
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA Nr. 15 

privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2024 

pentru Direcția de Pază a Județului Constanța  

  

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința extraordinară din data de 08.02.2024 având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.15/01.02.2024 și Referatul de aprobare nr. 3462 din 01.02.2024 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr. 3522/01.02.2024  al Direcției Generale Economico – Financiare; 

- Avizul Comisiei de Buget-Finanţe ; 

- Adresa nr.276/30.01.2024 a Direcției de Pază a Județului Constanța înregistrată la Consiliul Judeţean 

Constanţa sub nr.3426/01.02.2024 şi Raportul de fundamentare nr.253/26.01.2024;  

- Prevederile Legii nr. 421 din 28 decembrie 2023 a bugetului de stat pe anul 2024; 

- Prevederile art.7 alin.13 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică;  

- Prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.19 alin.(1), art.58 alin.1, lit.b) și ale art.67 lit.c) din Legea nr.273/2006 privind finanţele 

publice locale, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art.173 alin.(1), lit. d), art 139 alin. (3) lit.a) și  art.196 alin.(1) lit. a) 

din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1. Se aprobă Bugetul  de venituri şi cheltuieli pe anul 2024 pentru Direcţia de Pază a Judeţului 

Constanţa în sumă de 24.444.000 lei la venituri şi respectiv suma de 24.444.000 lei la cheltuieli, conform  

anexei, ce face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Aprobarea utilizării excedentului aferent anului 2023, în valoare de 1803301,34 lei pentru 

acoperirea golurilor de casă în anul 2024. 

Art. 3. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Judetului Constanta, Directiei Generale Economico - 

Financiare și Direcției de Pază a Județului Constanța în vederea ducerii la îndeplinire, precum și Biroului 

Informatica pentru informare în Monitorul Oficial Local. 
    Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 voturi pentru, -  voturi împotrivă și 2  abţineri  

 

        Contrasemnează: 

            PREȘEDINTE,                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

                                                                               

   Mihai Lupu                                                  Nesrin Geafar 

 



  
  
        

        

               

   

 

  
    

   

    

    

    
  

  
        

    
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

               

 

 

 

 

                

        
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

          
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

            

 

 

 

   

               

             

     
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

         
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

           
 

 

             

                

          

             

                

      
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

             
 

 

                

               

 
 

        
     

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

            
 

 
 

 

              

             

             

             

          



  
  

 

  

   

    

    

    
  

  
        

            

              

                

                   

                  

            

        
 

  
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

  
 

          

               

                

              

              

            

            

             

         
      

          

      
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

               

            

                  

      
   

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 

        
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

         
  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

    
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

     
 

          

              

               

           

             

                

        
 

          

              



  
  

  

  

   

    

    

    
  

  
        

              

                

             

         
     

   
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

    
 

 
 

         

              

            

                

             

             

              

                

                   

                   

             

       
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

    

 

           

               

                

              

              

            

            

             

        
      

          

      
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
  

               

            

                

     
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       
 

           

        
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

        
 

 

          

     





                    

 

  
  

  

  

   

    

    

    
  

   
       

                 

                

                 

        
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

          
       

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

          

               

             

               

    
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

         
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

     
 

          

              

                

           

             

                

       
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

              

                

               

        
     

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

    

 

          

             

              

             

             

             

              

                

                  

                   

          



  
  

  

  

   

    

    

    
  

  
        

              

       
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

            

               

                

              

              

            

            

             

        
      

          

    
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

              
 

 

            

                 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                  

        
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

         
  

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

    
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

     
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

               

              

                

           

             

                

        
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  
 

 
 

 
 

 
 

 
 

             

                

               

        
     

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

            
 

 
 

 

       








